
    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
Settore 1 - Affari Generali - Proposta n. 185 del 27-08-2024 - Determinazione n. 762 del 29-08-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
Settore 1 - Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°762 DEL 29-08-2024 
 
 

Oggetto: 

EROGAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA LLA'UTONOMIA E 
COMUNICAZIONE ASACOM IN FAVORE DI ALUNNO DIVERSAMENTE 
ABILE FREQUENTANTE L'ISTITUTO ANNA FRANK DI AGRIGENTO  
A.S. 2024-2025 IMPEGNO DI SPESA 

 
Premesso che con deliberazione di G.M. n. 70 del 23/08/2024, avente per oggetto “ Servizio 
assistenza autonomia e comunicazione ASACOM agli alunni portatori di handicap gravi frequentanti 
l'Istituto Omnicomprensivo L. Pirandello di Lampedusa anno scolastico 2024-2025- assegnazione 
somme anno scolastico 2024-25 e direttive”, venivano assegnate le somme ed impartite le direttive al 
Responsabile del Settore I – Servizio Politiche Sociali al fine dell’erogazione del servizio di 
assistenza all’autonomia e comunicazione in favore degli alunni diversamente abili frequentanti la 
scuola dell’obbligo residenti nel Comune di Lampedusa e Linosa; 
Che la legge 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 “Integrazione Scolastica”, comma3, 
demanda agli enti locali il compito di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici sensoriali”; 
Che l’art. 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 marzio 2001- Atto di 
indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone, stabilisce l’acquisto di 
servizi e prestazioni da parte dei comuni, dai soggetti del terzo settore al fine di realizzare il sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 
Che la L. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità 
preferenziali per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di 
welfare; 
Che con nota prot. 14581 del 10/07/2024 l’Istituto Comprensivo Statale A. Frank di Agrigento, ha 
trasmesso l’elenco degli alunni diversamente abili aventi diritti all’assistenza all’autonomia e 
comunicazione (ASACOM), residenti nel Comune di Lampedusa e Linosa; 
Che il servizio in argomento è diretto a favorire la comunicazione, l’apprendimento e l’integrazione 
dell’alunno disabile nonché la sua relazione con la famiglia, la classe i docenti e i servizi 
specialistici; 
Che è indispensabile attivare il servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione per 
l’anno scolastico 2024/2025 agli alunni diversamente abili nell’ambito della realizzazione del Piano 
Educativo Individualizzato (PEI) di ogni singolo soggetto;    
Constatato che l’attivazione del servizio in argomento è obbligatoria per legge, in quanto il 
mancato avviamento potrebbe causare danni certi e gravi all’Ente, derivanti da ricorsi 
giurisdizionali eventualmente esperiti da parte degli aventi diritto; 



 

 
Settore 1 - Affari Generali - Proposta n. 185 del 27-08-2024 - Determinazione n. 762 del 29-08-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

 Che con la deliberazione di G.M. n. 70/2024 si stabiliva di attuare il servizio mediante buoni di 
servizio (voucher), erogato dagli Enti iscritti all’Albo Distrettuale sezione minori e sezione disabili, 
accreditati per l'erogazione di prestazioni socio- sanitarie in favore di minori disabili, istituito presso 
il DSS42 di Palermo di cui il Comune di Lampedusa e Linosa fa parte; 
Che le famiglie fruitrici hanno espresso il proprio gradimento in relazione al servizio da espletare 
alla Cooperativa liberamente scelta tra le iscritte all’Albo Distrettuale del Dss42- sezione 
minori-disabili; 
Che l’Ufficio di Politiche Sociali ha predisposto schema di  Accreditamento, allegato “A”, che 
dovrà essere sottoscritto dall’Ente accreditato e scelto come soggetto erogatore del servizio, che 
allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che la famiglia dell’ alunno diversamente abile, frequentante l’Istituto Comprensivo 
Statale A. Frank di Agrigento ha esercitato l’opzione di scelta designando la Cooperativa Sociale 
“Cooperativa Socioculturale” , Via Boldani 18, Mira (VE); 
Che la suddetta cooperativa ha confermato di aderire alla scelta della famiglia; 
Che il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari acquisto tramite al piattaforma ANAC 
Linee Giuda ANAC N. 17- Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali approvate dal 
Consiglio dell’autorità co Delibera n. 382/2023  è il seguente: B2D9A72041; 
Viste: 

- la Legge 328/2000 
- la Legge 104/92 
- il D.lgs 267/2000 
- la L.R. 30/2000 
- il vigente O.R.EE.LL 
- la D.S. n. 34/2023 
- la D.D. 583/2024 

 



    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
Settore 1 - Affari Generali - Proposta n. 185 del 27-08-2024 - Determinazione n. 762 del 29-08-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

Accertato che nei confronti della sottoscritta e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura, non esistono situazioni di conflitto d’interessi ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013  e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii 
Rilevato che ricorrono tutti gli elementi formativi ed i requisiti giuridici previsti dalle citate 
disposizioni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti di :  
1. Approvare l’allegato “A” Patto di Accreditamento per l’espletamento del servizio di 

assistenza alla comunicazione scolastica nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado in favore di studenti con disabilità psico-sensoriale, redatto dall’Ufficio 
Politiche Sociali; 

2. Dare avvio al servizio in oggetto a far data del 12/09/2024 per n. 01 alunno disabile 
frequentante l’Istituto Omnicomprensivo A.Frank di Agrigento per n. 15 ore settimanali con 
decorrenza dal 12/09/2024 al 07/06/2025; 

3. Affidare, giusta scelta operata dalla famiglia dell’ alunno della scuola primaria di Agrigento 
con nota prot. 17293/2024 ,  alla Cooperativa Sociale ”Cooperativa Socioculturale”, Via 
Boldani 18, Mira (VE) il servizio ASACOM per n. 15 ore settimanali per alunno; 

4. Assumere per l’affidamento alla Cooperativa l’impegno di spesa di € 9.945,00 IVA al 5% 
compresa; 

5. Imputare la somma di € 9.945,00 omnicomprensiva di tutti gli oneri fiscali e contributivi 
relativi all’affidamento del servizio al Capitolo 141411. 

 
 
Lampedusa 29-08-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore 1 
 Flora Maria Bonadonna  Emanuela Sanna 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 


